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150 DNÍ VO FUNKCII PRIMÁTORA

Milí spoluobčania,
nastal čas, aby som zhodnotil svoje 

doterajšie pôsobenie na poste primátora 
mesta. Mesto Rajec nie je len primá-
tor mesta, zvolení poslanci mestského 
zastupiteľstva či zamestnanci úradu, ale 
predovšetkým my všetci, občania mesta 
Rajec.

Do funkcie som nastupoval s víziou 
slúžiť občanom, zlepšiť informovanosť, 
komunikáciu a meniť niektoré zaužívané 
zvyklosti.

Prvoradé, čo bolo potrebné riešiť, 
bola príprava rozpočtu na rok 2023. Pri 
tvorbe rozpočtu sme sa snažili fi nanč-
ne zabezpečiť všetky funkcie mesta 
a služby, ktoré vplývajú na kvalitu života 
občanov. Zamerali sme sa na podporu 
vzdelávania, sociálne služby, údržbu 
a čistotu mesta, primeranú podporu 
športu a kultúry. Rozhodnutím kompe-
tentných a schválením daňového bonusu 
však prišli samosprávy o značnú časť 
svojich príjmov. Nasledovala vysoká 
infl ácia, enormné zvýšenie cien energií, 
zvýšenie cien pohonných hmôt, potravín, 
služieb či materiálov. Toto všetko má 
zásadný dopad na rozpočet mesta. Za 
prvé dva mesiace roku 2023 sme zaplatili 
za energie rovnakú sumu, ako bola suma 
za celý minulý rok. Vládou prisľúbená 
kompenzácia zvýšených cien energií 
sa pohybuje na úrovni 20 % skutočných 
nákladov. Navyše máme povinnosť 
pokračovať v začatých zazmluvnených 
projektoch, dofi nancovať ich a dokončiť 
ich realizáciu. Príkladom je nekonečný 
príbeh výstavby multifunkčného ihriska 
pri ZŠ Lipová, obnova vnútroblokov či 
realizácia vodozádržných opatrení. Malú 
časť nákladov môžeme ušetriť reguláciou 
verejného osvetlenia, opatreniami zame-
ranými na úsporu energií v budovách, 
šetrením na vlastnej prevádzke úradu 
alebo prehodnocovaním výhodnosti 
uzavretých zmlúv. Výraznú úsporu by 
mohla priniesť inštalácia fotovoltických 
panelov. Našou snahou je neprenášať 
najväčšiu ťarchu na obyvateľov mesta.

Pre žiadnu samosprávu nie je 
populárne zvyšovanie poplatkov, boli 
sme však nútení mierne upraviť výšku 
niektorých daní a zreálniť cenu poplatku 
za komunálny odpad. Tento problém 
ľudia vnímajú veľmi citlivo. Množstvo 
komunálneho odpadu neustále narastá. 
Napriek tomu si až 240 domácností 
v Rajci neuplatnilo ani jeden vývoz od-
padovej nádoby s presvedčením, že sa 
toto odzrkadlí na znížení alebo úplnom 

zrušení poplatku za komunálny odpad. 
V mnohých prípadoch sme zaznamenali 
„odpadovú turistiku“, kedy obyvatelia 
z rodinných domov nosili svoj komunál-
ny odpad do kontajnerov na sídliskách. 
Chcem sa poďakovať obyvateľom, 
ktorí zodpovedne pristupujú k triedeniu 
odpadu v domácnostiach, a verím, že 
budú v tejto činnosti pokračovať. Sme 
radi, že v okolí mesta nevznikajú ďalšie 
čierne skládky. Kým však v meste nebudú 
vytvorené rovnaké a spravodlivé pod-
mienky pre všetkých obyvateľov, nebude 
možné výšku poplatku za komunálny 
odpad diferencovať. V súčasnosti je 
skládka komunálneho odpadu uzavretá, 
komunálny odpad sa zváža na prekládko-
vú stanicu, odkiaľ sa nákladnou dopravou 
vozí na skládku v Hornej Štubni. Poplatky 
súvisiace s jeho vývozom, manipuláciou 
a uložením sa budú určite zvyšovať. 
Riešením je vybudovanie novej skládky, 
stojísk na sídliskách a zakúpenie vlastné-
ho zberného auta na komunálny odpad. 
Týmito opatreniami môžeme do budúc-
nosti zastabilizovať výšku poplatkov, ale 
aj na dlhé roky vyriešiť problém s jeho 
uložením.

Ďalším veľkým problémom je nedosta-
tok dostupného bývania v meste. Denne 
sa stretávam s požiadavkami o pridelenie 
mestského nájomného bytu, ktorým nie 
je možné z dôvodu nedostatku bytov 
vyhovieť. Počet bytov nepostačuje množ-
stvu požiadaviek, rovnako je veľmi málo 
možností v meste na výstavbu rodinných 
domov. Zlepšiť situáciu by pomohlo 
ukončenie jednoduchých pozemkových 
úprav a pripomienkovania zmien v územ-
nom pláne. Mesto nevlastní žiadne vhod-
né podmienky na realizáciu výstavby. Po 
schválení týchto zmien a doplnkov môže 
mesto uvažovať o výstavbe bytov s pod-
porou štátu. Zároveň sa zlepšia podmien-
ky na individuálnu výstavbu rodinných 
domov či na developerské projekty.

Od obyvateľov mesta máme veľa pod-
netov na opravy chodníkov a ciest, výrub 
stromov a úpravu zelene, problémy 
s parkovaním na sídliskách aj na viace-
rých uliciach mesta, na čistotu v meste. 
Ako veľký problém sa javí aj prevádzka 
krytej tržnice, stav polikliniky, bezpečnosť 
priechodov pre chodcov, technický stav 
múzea. Viaceré bytové domy vyžadujú 
nemalé investície na opravu a údržbu. 
Sme si vedomí oprávnenosti požiadaviek 
občanov, snažíme sa problémy riešiť, ale 
nie všetko je možné ihneď. Investičné 
akcie však v musíme prehodnocovať 

s ohľadom na fi nančnú kondíciu mesta.
Nemilým prekvapením je, koľko ener-

gie a síl musíme venovať neopodstat-
neným sťažnostiam, udaniam a riešeniu 
dlhodobo pretrvávajúcich susedských 
sporov. V týchto prípadoch sa len veľmi 
ťažko hľadajú riešenia a prijímajú rozhod-
nutia prijateľné pre zúčastnené strany.

Napriek všetkým týmto negatívnym 
skúsenostiam, ktoré musíme riešiť, je 
pre nás výzva sa s týmito problémami 
popasovať, aby sa čo v najmenšej miere 
dotkli občanov a prevádzka mesta bola 
bezproblémová a efektívna. Chceme tiež, 
aby sa mesto stavalo zodpovedne k svoj-
im občanom a k verejným fi nanciám.

V uplynulom období došlo k perso-
nálnym zmenám na pozíciách vedúcej 
ekonomického oddelenia a riaditeľa 
Domova vďaky. Pravdepodobne sa nevy-
hneme ďalším personálnym zmenám ani 
zrušeniu niektorých pracovných pozícií 
na úrade, ako aj v TSMR.

Úpravou a zosúladením úradných 
hodín mestského úradu a klientskeho 
centra bolo naším cieľom zefektívniť 
prácu zamestnancov, ale aj zjednodušiť 
vybavovanie stránok na jednotlivých 
oddeleniach.

Ďalšiu zmenu plánujeme vo vydávaní 
časopisu Rajčan. V snahe znížiť fi nanč-
né náklady sme prevzali do vlastnej 
réžie tlač, grafi cké úpravy aj distribúciu 
časopisu. Rajčan už nebude doručovaný 
do všetkých domácností, ako doteraz, 
ale iba seniorom nad 70 rokov. Ostatní 
občania mesta budú mať tlačenú formu 
k dispozícii bezplatne vo vestibule MsÚ, 
prípadne v digitálnej podobe na webo-
vom sídle mesta, či v mobilnej aplikácii.

Ďakujem poslancom MZ a zamest-
nancom mestského úradu za korektnú 
komunikáciu pri navrhovaní riešení a hľa-
daní východísk zo zložitej situácie, v kto-
rej sa v súčasnosti všetky samosprávy 
vrátane nášho mesta nachádzajú.

Vážim si spoluprácu s občanmi mesta 
a chcem ich poprosiť o spoluprácu a tr-
pezlivosť. Som presvedčený, že sa nám 
spoločne podarí toto obdobie zvládnuť 
k spokojnosti nás všetkých.

28. marca uplynulo 150 dní od zasadnutia Petra Hanusa do primátorského kresla. 
Opýtali sme sa ho, ako by zbilancoval svoje pôsobenie.
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Život je to najcennejšie, čo nám dali naši predkovia, a my si ho musíme vážiť. Ak 
je cesta vykladaná dobrotou, snahou pomôcť inému v núdzi, v chorobe, potom 
vnímame vlastný život ako dar. Pre teba kvapka krvi a pre druhého život.

Koncom februára sa uskutočnilo výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa/riaditeľky Domova vďaky. Výberovou komisiou a poslancami mestského 
zastupiteľstva bol 23.2.2023 za nového riaditeľa zvolený Mgr. Bohdan Jonek. 
Novému riaditeľovi sme položili niekoľko otázok.

STRETNUTIE PRIMÁTORA HANUSA S DARCAMI KRVI

NOVÝM RIADITEĽOM DOMOVA VĎAKY SA STAL BOHDAN JONEK

Aj týmito slovami sa 2. marca 
v priestoroch radnice mesta Rajec 
prihovorili primátor Peter Hanus 
spolu s predsedníčkou miestnej 
organizácie Slovenského Červeného 
kríža p. Júliou Juhászovou bezprí-
spevkovým darcom krvi, ktorí ktorí 
boli v roku 2022 ocenení Sloven-
ským Červeným krížom ako držitelia 
diamantových, zlatých, strieborných 
a bronzových plakiet MUDr. prof. 
Jána Janského. Spolu ich bolo šest-
násť. Najvyšším ocenením pre darcu 
je získanie medaily prof. MUDr. Jána 
Kňazovického, ktorú v minulom roku 
získal jeden občan nášho mesta.

Pri tejto príležitosti primátor 
odovzdal darcom krvi darčekové 
poukážky. Milý a ďakovný bol aj 
kvet z rúk predsedníčky v zastúpení 
miestnej organizácie SČK. Stretnutie 

bolo obohatené kultúrnym progra-
mom Základnej umeleckej školy 
Rajec a malým občerstvením.

Spoločne sa na stretnutí s Vami, 
darcovia, vytvorila milá atmosféra. 
Ešte raz veľké ĎAKUJEME za Vaše 

humánne skutky. Nech je kvapka 
krvi symbolom nádeje, šťastia a po-
rozumenia medzi ľuďmi.

 Júlia Juhászová, 
 predsedníčka MO SČK

Snímka: S. Kalma

V marci 2023 ste sa stali novým 
riaditeľom Domova vďaky. Niektorí 
občania mesta Vás poznajú, niek-
torí nie. Môžete sa nám predstaviť?

Od narodenia, teda už 50 rokov, 
žijem v Rajci. Základnú aj strednú 
školu som navštevoval v Rajci. Po 
maturite som päť rokov pracoval 
na sociálnom oddelení na vtedaj-
šom Obvodnom úrade v Rajci. 
V tom čase som zároveň študoval 
sociálnu prácu na Univerzite Ko-
menského v Bratislave. Najviac ma 
asi ľudia poznajú z môjho pôso-
benia v Slovenskej sporiteľni. Štyri 
volebné obdobia som bol aj poslan-
com mestského zastupiteľstva.

S akými víziami prichádzate do 
tejto funkcie?

Domov vďaky na konci minulého 
roka oslávil 30 rokov. To už je dosť 
dlhá doba na to, aby sa mohlo zdať, 
že jeho život a fungovanie sa odvíja 
v zabehnutých koľajach. Finan-
covanie aj činnosti sú viac-menej 
zadefinované zákonom. Z uvede-
ného sa môže javiť vízia „pohodo-

vého“ života v kresle riaditeľa. Toto 
však nie je pravda. Niet hádam ani 
dňa, kedy ma niekto mimo domova 
nezastaví a pýta sa na veci okolo 
života v ňom. Hoci som vo funkcii 
krátko, denne sa odkrývajú veci, 
ktoré je potrebné riešiť v kratšom 
či dlhšom časovom období. Deň za 
dňom sa rozširuje moje poznanie 
Domova vďaky. Mojim víziám dáva 
nové smerovanie a nové priority.

Čo bude Vašou prioritou, na čo 
sa chcete predovšetkým zamerať 
pri fungovaní zariadenia?

Domov je rozpočtovou orga-
nizáciou mesta. Vieme, čo nás 
všetkých ťaží a čaká v tomto roku. 
Teda efektívne fungovanie v zmysle 
hospodárneho nakladania by asi 
malo zaznieť ako hlavná priorita. 
Toto však nemá byť priorita, ale 
samozrejmosť. Úprimne, ani skrášliť 
budovu a záhradu nie je mojím 
hlavným zámerom. V prvom rade 
sú to pre mňa ľudia, ktorí v Domove 
vďaky bývajú a pracujú.

Ak to niekomu znie ako fráza, 

nech zatvorí oči a predstaví si, 
o kom hovorím. Prípadne nech nás 
príde navštíviť.

Chystáte nejaké zmeny aj pre 
obyvateľov Domova vďaky?

Návštevy už netreba vopred na-
hlasovať. Obmedzenia v súvislosti 
s covidom sú snáď už, vďakabo-
hu, za nami. Prichádza jar a s ňou 
možnosť vyjsť do záhrady. Využime 
túto možnosť stretnúť sa navzájom.

Za rozhovor ďakuje Zuzana 
Ščasná, MsÚ Rajec
Snímka: archív BJ
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Rajec – čítajúce mesto

Knižnica v Rajci fungovala 
oddávna, už Juraj Slota Rajecký 
nosil na prázdniny do Rajca knihy 
a na radnici ich čítaval so svojimi 
kamarátmi a požičiaval ich iným 
záujemcom. Bolo to pred 191 rok-
mi. Podľa dochovaných dokumen-
tov má Mestská knižnica Rajec už 
takmer sto rokov, bola založená 
v roku 1925 a má nezameniteľné 
miesto v živote Rajčanov.

BEZPLATNÉ PRIHLÁSENIE
Počas mesiaca kníh, marca, sme 

dali všetkým záujemcom možnosť 
bezplatného prihlásenia sa, ktorú 
využilo viac ako stopäťdesiat ľudí. 
Čo je úžasné! Znamená to, že naša 
niekoľkoročná práca na obnovení 
knižného fondu a zmodernizovaní 
knižnice je úspešná.

Pripomíname rodičom a aj 
samotným detským čitateľom, 
že do konca roka majú možnosť 
bezplatného prihlásenia sa do 
komunity čitateľov všetky deti do 
14 rokov. Tešíme sa na každého 
z vás, kto už naším čitateľom je 
alebo o tom uvažuje.

KNIŽNICA PRE DETI
V marci sme zorganizovali aj 

niekoľko úspešných podujatí pre 
žiakov a deti materských škôl. 
Viac ako 60 prváčikov zo Zák-
ladnej školy Lipová a Katolíckej 
spojenej školy sme pasovali za 
čitateľov knižnice a 58 z nich sa 
stalo aj aktívnymi čitateľmi. Po-
čas milého podujatia sa dozve-
deli veľa zaujímavého o knihách 
a knižnici a odniesli si nielen 

zážitky a požičanú knihu, ale aj 
malé darčeky od mesta Rajec.

Nezabudli sme ani na zážit-
kové čítanie, venované dobrým 
skutkom. Počas desiatich po- 
dujatí sa deti z materských škôl 
z Rajca, Kamennej Poruby, Jase-
nového a Veľkej Čiernej hravou 
formou zoznámili s pomocou 
druhým. Navzájom si poveda-
li, čo pre koho dobré urobili, 
a spomenuli si na to, či aj pre 
ne niekto urobil niečo nezištné. 
Rozlúčili sme sa s pocitom, že je 
medzi nami ešte stále dosť ľudí, 
ktorí sú ochotní pomôcť inému 
v núdzi.

Veríme, že aj takéto ak-
cie budú motivovať naše deti 
k častejšej návšteve knižnice aj 
v budúcnosti.

ZAUJÍMAVÉ NOVINKY
V januári sme vás informovali 

o tom, že sa nám už po tretíkrát 
podarilo rozšíriť knižničný fond 
prostredníctvom úspešného pro-
jektu z Fondu na podporu umenia. 
Minulý rok sme prostredníctvom 
príspevku 3000 eur rozšírili kniž-
ničný fond o 309 kusov knižných 
noviniek.

Knižný fond sa rozšíril o 121 
kusov kníh pre deti a mládež – roz-
právky, povesti, detská poézia, 
dobrodružná literatúra či leporelo. 
Pribudlo aj 13 kníh náučnej literatú-
ry a encyklopédií.

Dospelým čitateľom pribudlo 148 
kusov kníh beletristickej literatúry – 
próza, poézia, romány, detektív-

ky, životopisy, thrillery, sci-fi či 
literatúra faktu. Odborné oddelenie 
sme obohatili o 27 kusov knižných 
jednotiek z rôznych oblastí.

Samozrejme, nezostali sme iba 
pri nich a od nového roka sme pre 
vás získali ďalších 122 knižných 
noviniek. Na ukážku sme vybrali 
niekoľko z nich:
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DAVID BADDIEL: 
OVLÁDAČ ĽUDÍ

Čo keby ste 
mali rovnaké 
schopnosti ako 
váš obľúbený 
počítačový 
hrdina? Pred-
stavte si, že 
sa vám do rúk 
dostane kúzelný 
ovládač! Keď 
ním namierite 
na kohokoľvek, 
kto má na ruke kúzelný náramok, 
a myslíte pritom na svoju obľúbe-
nú hru, ako napríklad Minecraft 
alebo FIFA, môžete svojho kama-
ráta v skutočnom svete ovládať 
presne tak ako na obrazovke! 
A to sa stane dvojčatám Fredovi 
a Elle. Bude to riadna zábava! No 
čo ak sa kúzelný ovládač vybije?

TERRY PRATCHETT: 
FARBA MÁGIE

Vitajte v úžas-
nom svete 
Plochozeme, 
najzábavnej-
šej fantasy 
široko-ďaleko, 
možno až za 
okrajom plochej 
planéty, ktorú 
nesie vesmírom 
na chrbte ob-
rovská koryt-
načka!

Farba mágie je prvým dielom 
kultového cyklu Úžasná Plo-
chozem a zároveň štartuje sériu 
o cynickom čarodejníkovi Vetro-
plašovi – a jeho neuveriteľnom 
talente namočiť sa až po uši do 
každej… hm, patálie. Vychádza 
v reedícii s novou obálkou a sta-
rým dobrým pratchettovským 
humorom.

NIKI LAUDA: DO PEKLA
A SPÄŤ

Toto mimo-
riadne cenné, 
klasické a pa-
mätné vydanie 
autobiografie 
Nikiho Laudu 
s dodatkom 
Kevina Easona 
ponúka neoby-
čajný pohľad do 
mysle jedinečnej 
športovej legendy.

RUSSELL ASH: 10 NAJ
VO SVETE AJ U NÁS

Medzi ďal-
ších „naj“ tejto 
knihy patrí aj 
to, že mnohé 
tabuľky ponú-
kajú i slovenské 
reálie, podáva 
súhrnné infor-
mácie o vývine 
za ostatných 100 
rokov, posky-
tuje zaujímavé 
informácie o menej známych ve-
ciach, vysvetľuje pôvod mnohých 
slov a výrazov, vďaka kvízovým 
otázkam si čitateľ môže overiť 
svoje znalosti, grafické usporia-
danie kladie dôraz na prehľadnosť 
a vizualizáciu tém.

TESSA AFSHAR:
KLENOT NÍLU

Počas cesty 
do starobylé-
ho kráľovstva 
Kúš, z ktorého 
pochádzajú jej 
predkovia, sa 
Charilina začne 
s novou inten-
zitou zaujímať 
o minulosť svojej 
rodiny. Úspešná 
autorka Tessa 
Afsharová v tomto historickom ro-
máne oživuje pred očami čitateľov 
staroveké kráľovstvo Kúš a Rímsku 
ríšu a vovádza ich do fascinujúce-
ho sveta plného dobrodružstiev, 
lásky a postáv, ktoré poznajú 
z knihy Skutky apoštolov.

ALEX ROSENBERG: ŽENA 
Z KRAKOVA

V roku 1935 
prichádza Rita 
Feuerstahlová 
na univerzitu do 
Krakova, kde 
plánuje študovať 
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plány: manžel-
stvo, milostný 
pomer, dieťa – 
to všetko tesne pred začiatkom 
druhej svetovej vojny. Po vypuk-
nutí vojny židovku Ritu presídlia 
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a tak stráca chuť žiť.

GEOFF ROGERS, NICK 
FLETCHER: RYBY PRE 
VAŠE AKVÁRIUM

Kniha prináša 
nový pohľad 
na svet slad-
kovodných 
akváriových 
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pri výbere rýb pre vaše akvárium.

JO NESBO: KRVAVÝ 
MESIAC

Harrymu sa 
rozpadol celý 
život a jediný 
únik nachádza 
na dne pohárika. 
Odcestuje do 
Los Angeles, 
kde je odhod-
laný upiť sa na 
smrť. Namiesto 
toho však 
pomôže staršej 
filmovej herečke Lucille uniknúť 
pomste drogového kartelu. Tá 
mu na oplátku poskytne prístre-
šie, spoločnosť a oblek na mieru. 
Medzitým v Osle je známy rea-
litný magnát podozrivý z vraždy 
dvoch dievčat. Podozrivý magnát 
sám vyhľadá Harryho pomoc a on 
sa jeho ponuku rozhodne prijať. 
Ak prípad vyrieši, získa bonus, 
ktorým splatí Lucillin dlh Mexiča-
nom.

S KNIHOU JE SVET
KRAJŠÍ

Z bohatej ponuky knižných 
noviniek sme vám prestavili iba 
niekoľko z nich. Nezabudnite, že 
knižnica je nemocnicou pre duše. 
Príďte medzi nás, tešíme sa na vás!

Zuzana Ščasná,
odd. kultúry a športu

Snímky: archív MsÚ
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Alchýmia triedenia komunálneho odpadu – jedlé oleje a tuky 
V siedmom pokračovaní seriálu o triedení komunálneho odpadu si povieme, ako 
správne triediť jedlé oleje a tuky.
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Patrí sem

Jedlé oleje a tuky
Jedlé oleje a tuky umiestňujeme do osobitne pre 
tento účel určených zberných nádob/vedier s 
označením „Jedlé oleje a tuky“ 
alebo odovzdávame na obecných odberných 
miestach či vybraných čerpacích staniciach.

Barbora Nedeľková & Barbora Šablová
Powered by INCIEN & NATUR-PACK

• všetky typy rastlinných olejov (repkový, slnečnicový, olivový a pod.) a živočíšnych 
tukov (maslo, masť, výpek)

• použité jedlé oleje a tuky z domácností, ktoré zostávajú ako odpad po 
príprave jedál (z vyprážania, fritovania, ...)

• oleje a tuky z akéhokoľvek jedla (napríklad oleje zo šalátov, olej z 
konzervovaných potravín ako rybičky, sušené paradajky, ...)

• nepoužité jedlé oleje a tuky po expirácii, ktoré už nie sú vhodné na 
konzumáciu

POZOR! 
• oleje a tuky musia byť zbavené tuhých nečistôt a zvyškov jedál (preto je vhodné 

ich precediť cez sitko) a uložené v uzatvorenej čistej plastovej fľaši
• olej neliať priamo do zbernej nádoby -> vliať do čistej plastovej fľaše a umiestniť 

do príslušnej nádoby na triedený zber oleja a tukov

Nepatrí sem
• mazivá, motorové a hydraulické oleje -> ZBERNÝ DVOR
• olej v sklenených fľašiach -> preliať do čistej plastovej fľaše a a až potom 

umiestniť do príslušnej nádoby na triedený zber oleja a tukov
• prázdne obaly od olejov a tukov -> podľa druhu materiálu PRÍSLUŠNÁ NÁDOBA 

NA TRIEDENÝ ZBER ODPADU alebo ZMESOVÝ ODPAD
• prázdne obaly od olejov a tukov (sklenené či plastové fľaše, obaly od masla, ...)
• plasty, sklo, kovy, papier, nápojové kartóny, bioodpad, ... -> PRÍSLUŠNÁ NÁDOBA 

NA TRIEDENÝ ZBER ODPADU alebo ZBERNÝ DVOR
• iný komunálny odpad -> podľa materiálu PRÍSLUŠNÁ NÁDOBA NA TRIEDENÝ ZBER 

ODPADU, ZMESOVÝ ODPAD alebo ZBERNÝ DVOR
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Jedlé oleje a tuky umiestňujeme do osobitne 
pre tento účel určených zberných nádob 
s označením Jedlé oleje a tuky alebo ich môžu 
obyvatelia bytových domov položiť v uzatvorených 
nádobách vedľa kontajnera na triedený zber plastov 
(kontajnery žltej farby) v termíne vrecového systému 
zberu. Obyvatelia z rodinných domov ich vyložia 
súčasne s vrecovým systémom zberu – musia byť 
v uzatvorených nádobách.  

Jedlé oleje a tuky
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Viac info
a tipy

AKO ZBIERAŤ?
1. Použitý jedlý kuchynský olej či tuk necháme vychladnúť (po varení), resp. zohriať 

(napr. stuhnutý tuk z chladničky) na izbovú teplotu.
2. Olej / roztopený tuk zbavíme tuhých nečistôt (zvyškov jedál) napr. použitím sitka.
3. Olej / roztopený tuk prelejeme do čistej, prázdnej a suchej plastovej fľaše so 

závitovým uzáverom.
4. Plastovú fľašu pevne uzatvoríme.
5. Plastovú fľašu uskladníme a postup opakujeme, kým sa nezaplní zozbieraným 

olejom / tukom.
6. Uzatvorenú plastovú fľašu naplnenú použitým jedlým olejom / tukom vložíme do 

zbernej nádoby na to určenej (označenej „Jedlé oleje a tuky“) alebo prinesieme na 
obecný zberný dvor či na vybrané čerpacie stanice Slovnaft – ich zoznam nájdete 
na https://slovnaft.sk/sk/cerpacie-stanice/predajne/zber-pouziteho-kuchynskeho-
oleja. Olej v uzatvorenej plastovej fľaši je možné vhodiť taktiež do nádob 
označených „Zber oleja“, ktoré nájdete pred všetkými obchodnými domami 
Kaufland na celom Slovensku.

POZOR! 
OLEJ NELEJEME PRIAMO DO ZBERNÝCH NÁDOB V STANOVIŠTI!

PREČO ZBIERAŤ (A NEVYLIAVAŤ DO VÝLEVKY)?
• pomáhame zamedziť znečisteniu zdrojov pitnej vody, povrchových a podzemných 

vôd,
• pri vylievaní oleja napríklad do kuchynského drezu sa v potrubnej sieti vytvárajú 

nánosy na stenách potrubia, na ktoré sa pridávajú ďalšie zvyšky jedál, ktoré sa takto 
stávajú ľahko dostupnou potravou pre hlodavce,

• použitý jedlý olej spôsobuje upchatie odtokových potrubí v domácnostiach a 
znemožňuje správny chod kanalizačnej siete a čistiarne odpadových vôd,

• prispievate k znižovaniu nákladov na údržbu potrubia,
• zhromaždený použitý olej a tuky budú energeticky spracované ako ekologický 

produkt – biopalivo, čím sa znižuje závislosť na rope.

ĎALŠIE INFO
• nádobu, z ktorej olej zlievame do plastovej fľaše (t. j. panvicu v ktorej sa vyprážalo, 

plech v ktorom zostal výpek, konzervu od rybičiek, v ktorej zostal nadbytočný 
olejový nálev, ...), vytrieť papierom a ten hodiť do ZMESOVÉHO ODPADU

Vyzbierané jedlé oleje a tuky budú ekologicky 
spracované a využité ako zložka pri výrobe biopalív.

Barbora Nedeľková & Barbora Šablová
Powered by INCIEN & NATUR-PACK
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Pre výpočet úrovne vytriedenia komunálnych odpadov pre príslušný kalendárny 
rok sa uplatňuje nasledujúci vzorec:

ÚROVEŇ VYTRIEDENIA KOMUNÁLNYCH 
ODPADOV V MESTE RAJEC V ROKU 2022

Kód odpadu Názov odpadu Hmotnosť v kg

20 01 01 papier a lepenka 90 914,00

20 01 02 sklo 129 660,00

20 01 03 viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (kompozity na báze 
lepenky) 10 314,00

20 01 04 obaly z kovu 7 789,00

20 01 08 biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad 33 285,00

20 01 10 šatstvo 13 960,00

20 01 11 textílie

20 01 21 žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 193,00

20 01 23 vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky 4 210,00

20 01 25 jedlé oleje a tuky 1 402,00

20 01 26 oleje a tuky iné ako uvedené v 20 01 25 505,00

20 01 33 batérie a akumulátory uvedené v 16 06 01, 16 06 02 alebo 16 06 03 a ne-
triedené batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie 3 736,60

20 01 34 batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33 678,00

20 01 35 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 
20 01 23, obsahujúce nebezpečné časti 2 480,00

20 01 36 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21, 
20 01 23 a 20 01 35 9 370,00

20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 17 600,00

20 01 39 plasty 52 541,00

20 01 40 kovy 133 405,80

20 01 40 01 meď, bronz, mosadz 6 712,50

20 01 40 02 hliník 11 699,40

20 01 40 03 olovo 16,90

20 01 40 04 zinok

20 01 40 05 železo a oceľ 308 340,00

20 01 40 06 cín 6,70

20 01 40 07 zmiešané kovy 2 644,00

20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad 108 220,00

m(zložka): je hmotnosť vytriedenej zložky komunálnych odpadov vyzbie-
ranej v obci v predchádzajúcom kalendárnom roku v rámci triedeného 
zberu komunálnych odpadov zavedeného obcou, vyjadrená v kilogramoch.
m KO: je hmotnosť komunálnych odpadov vzniknutých v obci za predchá-
dzajúci kalendárny rok, vyjadrená v kilogramoch

Výpočet za mesto Rajec:

MsÚ Rajec
Snímka: archív MsÚ
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nebezpečné časti 

2 480,00 

20 01 36 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako 
uvedené v 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35  9 370,00 

20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 17 600,00 
20 01 39 plasty  52 541,00 
20 01 40 kovy  133 405,80 
20 01 40 01 meď, bronz, mosadz  6 712,50 
20 01 40 02 hliník  11 699,40 
20 01 40 03 olovo  16,90 
20 01 40 04 zinok  
20 01 40 05 železo a oceľ 308 340,00 
20 01 40 06 cín 6,70 
20 01 40 07 zmiešané kovy 2 644,00 
20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad 108 220,00 

 
 
MsÚ Rajec 
Snímka: archív MsÚ 

ÚROVEŇ VYTRIEDENIA KOMUNÁLNYCH ODPADOV V MESTE RAJEC V ROKU 2022 
 
 
 Pre výpočet úrovne vytriedenia komunálnych odpadov pre príslušný kalendárny rok sa uplatňuje 
nasledujúci vzorec: 
 

Ú𝑉𝑉 �� =   
𝑚𝑚 𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧ž𝑘𝑘𝑘𝑘 1 +  𝑚𝑚 𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧ž𝑘𝑘𝑘𝑘 2 + 𝑚𝑚 𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧𝑧ž𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑛𝑛

𝑚𝑚 ��
 𝑥𝑥 100 [%] 

 
 
𝒎𝒎 ���ž�� : je hmotnosť vytriedenej zložky komunálnych odpadov vyzbieranej v obci v predchádzajúcom 
kalendárnom roku v rámci triedeného zberu komunálnych odpadov zavedeného obcou vyjadrená v kilogramoch.. 
 
𝒎𝒎 �� : je hmotnosť komunálnych odpadov vzniknutých v obci za predchádzajúci kalendárny rok vyjadrená 
v kilogramoch 
 
 
Výpočet za mesto Rajec: 
 
Ú𝑉𝑉 ��  = ��� ���,��

� ��� ���,��
× 100 = 41,56 %   

 
 
Zoznam zložiek komunálnych odpadov, ktoré je možné vytriediť a započítať do čitateľa vzorca: 
 

Kód odpadu Názov odpadu Hmotnosť v kg 
20 01 01 papier a lepenka 90 914,00 
20 01 02 sklo 129 660,00 

20 01 03 viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky 
(kompozity na báze lepenky)  10 314,00 

20 01 04 obaly z kovu  7 789,00 
20 01 08 biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad  33 285,00 
20 01 10 šatstvo  13 960,00 
20 01 11 textílie  
20 01 21 žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť  193,00 

20 01 23 vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované 
uhľovodíky  4 210,00 

20 01 25 jedlé oleje a tuky  1 402,00 
20 01 26 oleje a tuky iné ako uvedené v 20 01 25  505,00 

20 01 33 
batérie a akumulátory uvedené v 16 06 01, 16 06 02 
alebo 16 06 03 a netriedené batérie a akumulátory 
obsahujúce tieto batérie  

3 736,60 

20 01 34 batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33  678,00 

20 01 35 
vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako 
uvedené v 20 01 21 a 20 01 23, obsahujúce 
nebezpečné časti 

2 480,00 

20 01 36 vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako 
uvedené v 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35  9 370,00 

20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 17 600,00 
20 01 39 plasty  52 541,00 
20 01 40 kovy  133 405,80 
20 01 40 01 meď, bronz, mosadz  6 712,50 
20 01 40 02 hliník  11 699,40 
20 01 40 03 olovo  16,90 
20 01 40 04 zinok  
20 01 40 05 železo a oceľ 308 340,00 
20 01 40 06 cín 6,70 
20 01 40 07 zmiešané kovy 2 644,00 
20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad 108 220,00 

 
 
MsÚ Rajec 
Snímka: archív MsÚ 

Zoznam zložiek komunálnych odpadov, ktoré je možné vytriediť a započítať do čitateľa vzorca:
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Dňa 25. februára 2023 vo večerných hodinách vykonali príslušníci Mestskej policie 
Rajec preventívno - bezpečnostnú akciu zameranú na kontrolu dodržiavania zákona 
č. 219/1996 Z. z o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a VZN mesta 
Rajec č. 1/2023 o zákaze užívania alkoholických nápojov na vymedzených verejne 
prístupných miestach.

Tretiaci z medvedíkovej 
triedy navštívili v 
pondelok 13. marca 
Mestskú knižnicu v Rajci. 

ALKOHOL V AREÁLI FUTBALOVÉHO IHRISKA?

MŠ MUDROCHOVA: MEDVEDÍKOVIA V KNIŽNICI

Počas uvedenej akcie príslušníci 
MsP v areáli futbalového ihriska na 
Hollého ulici našli skupinu šiestich 
mladých ľudí vo veku od 14 do 20 
rokov, ktorí svojou veselou nála-
dou vzbudili podozrenie z požitia 
alkoholických nápojov. Z uve-
deného dôvodu bola u všetkých 
šiestich osôb následne vykonaná 
orientačná dychová skúška, ktorá 
potvrdila požívanie alkoholických 
nápojov (u všetkých šiestich osôb 
v rozsahu od 0,27‰ do 2,6‰). 
Následným šetrením bolo ziste-
né, že uvedená skupina mladých 
ľudí v areáli futbalového ihriska 
požívala alkoholický nápoj Konife-
rum Borovička, ktorú priniesol so 
sebou 20-ročný mladík, bývajúci 
v Rajci.

Dvom dospelým členom tejto 
veseliacej sa skupiny boli na 
mieste uložené pokuty v blokovom 
konaní z dôvodu porušenia čl. 4 
ods. 1 písm. a/ VZN mesta Rajec 
č. 1/2023 „zakazuje sa predaj, 
podávanie a požívanie alkoholic-

kých nápojov v areáli futbalového 
štadióna na ulici Hollého v Raj-
ci“ v nadväznosti na priestupok 
proti verejnému poriadku podľa 
§ 47 ods.1 písm. c) zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
„priestupku sa dopustí ten, kto 
vzbudí verejné pohoršenie“. Mužo-
vi, ktorý priniesol alkoholické ná-
poje do areálu futbalového ihriska 
a umožnil ich požívanie osobám 
mladším ako 18 rokov, bola ulože-

ná pokuta v blokovom konaní aj 
za spáchanie priestupku na úseku 
ochrany pred alkoholizmom a iný-
mi toxikomániami podľa § 30 ods.1 
písm. a) zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch „priestupku sa 
dopustí ten, kto predá, podá alebo 
inak umožní požitie alkoholických 
nápojov osobe mladšej ako osem-
násť rokov“.

Protiprávne konanie štyroch 
mladistvých osôb, ktoré sa požíva-
ním alkoholických nápojov dopus-
tili porušenia § 2 ods. 2 písm. a) 
zákona č. 219/1996 Z. z o ochrane 
pred zneužívaním alkoholických 
nápojov „osoby maloleté do 15 
rokov a osoby mladistvé do 18 
rokov nesmú požívať alkoholické 
nápoje alebo iné návykové látky“, 
bolo odstúpené z dôvodu ďalšieho 
konania a uloženia sankcie inému 
vecne a miestne príslušnému 
orgánu.

Mgr. Adrian Begáň
náčelník MsP Rajec
Snímka: archív MsP

Zúčastnili sa zážitkového čítania. 
Rozprávka mala názov O snehu-
liakovi s horúcim srdcom. Deti sa 
zapájali do deja rozprávky ako les-
né zvieratká. Snehuliačik každému 
zvieratku podaroval niečo, čo mu 
chýbalo. Na záver rozprávky vedeli 
deti povedať, aké ponaučenie z nej 
vyplýva: Dobrý kamarát vždy 
pomôže druhým, keď to najviac 
potrebujú.

Deťom sa v knižnici veľmi páčilo. 
Keď budú na budúci rok prváci 
a naučia sa čítať a písať, určite 
začnú navštevovať knižnicu spolu 
s rodičmi.

Mgr. Bc. Lenka Slyšková, učiteľka 
MŠ Mudrochova

Snímka: archív školy
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ZŠ LIPOVÁ: JAR OTVÁRA SVOJU NÁRUČ 
A VOLÁ PO NOVÝCH ZÁŽITKOCH

Zima ustala. Trochu nedobrovoľne odovzdala svoje kľúče jari a tá vniesla do našich 
príbytkov svetlo, teplo a nádych sviežosti. Pocítili sme ho všetci a všade. 

Otvorili sme okná, svoje duše. 
Ožila aj naša škola. Školáci v Zá-
kladnej škole na Lipovej ulici si 
skúšajú svoje sily a schopnosti 
a my sa s nimi tešíme z ich do-
siahnutých výsledkov.

V okresnom kole biologickej 
olympiády si výborné 4. miesto 
vybojoval Tobias Krňan z VIII.C. 
Olympiáda v anglickom jazy-
ku nás posunula až na krajskú 
úroveň, kde Mia Adjrah získala 3. 
miesto. V celoslovenskej vedo-
mostnej súťaži EXPERT GENIA-
LITY SHOW titul TOP EXPERT 
získal už spomínaný Tobias Krňan 
v témach Svetobežník a Góly, 
body, sekundy. Kamila Baronia-
ková z V.A získala rovnaký titul 
v témach Ako funguje svet a Päť 
jazykov kultúry.

Škola začala žiť aj prípravou na 
tohtoročný zápis budúcich prvá-
čikov. Po rokoch bude prebie-
hať bez obmedzení a to je ďalší 
dôvod na radosť. Preto prinášame 
krátky manuál k školskej zrelosti 
a pripravenosti dieťaťa na školu.

Školská zrelosť je dosiahnu-
tie takého stupňa vývinu, kto-
rý umožňuje dieťaťu úspešné 
osvojenie školských vedomostí 
a zručností. Je posudzovaná 
v niekoľkých rovinách:

BIOLOGICKÁ ROVINA:
• dieťa dovŕšilo vek potrebný pre 

vstup do školy (do 31. augusta 
dovŕšilo vek 6 rokov),

• zdravie dieťaťa: jeho odolnosť 
voči chorobám,

• zrak (okuliare),
• kvalita sluchu,
• pohybová orientácia,
• pravá-ľavá orientácia,
• reč

PSYCHOLOGICKÁ 
ROVINA:
• využívanie všetkých zmyslov,
• grafomotorické zručnosti:

Hrubá motorika: lepšie ovláda-
nie pohybov, skákanie na jednej 
nohe, na oboch nohách, hádzanie 
lopty, preskoky, poskoky, udržanie 
rovnováhy.

Súčasné deti majú často problé-
my so spomínanými pohybmi. Je 
to spôsobené nízkou pohybovou 
kultúrou (málo behajú, málo ská-
ču, nelezú cez prekážky).

Jemná motorika: správne drža-
nie pasteliek, príboru, navliekanie 
korálikov, práca s plastelínou, 
zapínanie gombíkov, schopnosť 
správne sa obliecť, obuť, ovládanie 
základných hygienických pravidiel.

SOCIÁLNA ROVINA:
• dieťa je menej závislé na rodičoch, 

dokáže uznať autoritu, dokáže žiť 
v kolektíve vrstovníkov, dodržiava 
pravidlá, má osvojené základ-
né pravidlá slušného správania: 
pozdrav, poďakovanie, jednoduchá 
forma pomoci, spisovné vyjadrova-
nie, vyjadruje sa, komunikuje.
Lepšie rozlišuje detaily, pozná 

základné farby, pozná geometrické 
tvary, skladá útvary: puzzle, lego, 
hrá pexeso. Zapamätá si 5 obráz-
kov – vie ich vymenovať.

Rozlišuje zvuky, rozlišuje tempo, 
pozná zopár básní, piesní. Reč je čis-
tá, výslovnosť jasná a zrozumiteľná.

Ak teda patríte do skupiny 
prvákov – čakateľov a máte chuť 
sa prísť zapísať do našej školy, – 

príďte 21. a 22. apríla 2023. 
V piatok bude zápis od 14.00 

hod. do 18.00 hod. V sobotu od 
9.00 hod. do 12.00 hod.

Deti sú dar. A my sa tešíme, že si 
navzájom darujeme čas, ktorý im 
budeme venovať. Tým veľkým, ktorí 
našu školu reprezentujú, i tým ma-
lým, ktorí sa ešte len budú učiť byť 
školákom.  Mgr. Jana Paulinyová

Snímka: archív školy
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Z činnosti 
ZO SZPB v Rajci

Prvé zasadnutie výboru bolo 26. 
januára a riadilo sa schváleným 
programom. Po organizačných 
otázkach sa členovia výboru 
zaoberali aktuálnymi otázkami 
a predseda ZO podal informáciu 
o návštevách, ktoré uskutoč-
nili členovia výboru u nového 
primátora mesta, kde sme ho 
informovali o našich aktivitách 
plánovaných na tento rok. Pán 
primátor nás vypočul a prisľúbil 
nám pomoc pri ich realizácii. Bola 
podaná tiež informácia o návšteve 
u riaditeľa ZŠ p. Paprskára, kde 
sme sa rozprávali o spolupráci 
medzi našou ZO a školou. Výbor 
sa ďalej zaoberal prípravou plánu 
práce na tento rok a príprave Ob-
lastnej konferencie SZPB v Žiline.

Ďalšie zasadanie výboru sa 
uskutočnilo 22. februára, kde sme 
po organizačných otázkach pre-
rokovali návrh plánu na tento rok, 
ktorý bude predložený na členskej 
schôdzi v mesiaci apríl. Naša ZO 
SZPB má na tento rok plánova-
né viacero akcií, na ktorých sa 
zúčastníme, ale za nosné pova-
žujeme tieto tri, ktoré spoluor-
ganizujeme s Mestským úradom 
Rajec. Ide pietnu spomienku na 
oslobodenie mesta Rajec od fašiz-
mu, ktorá sa uskutoční 28. apríla 
2023, oslavy SNP, ktoré budú 28. 
augusta 2023, a uctenie si pamiat-
ky padlých v I. svetovej vojne dňa 
11. novembra 2023 ako deň voj-
nových veteránov. V ďalšej časti 
sme prerokovali účasť delegátov 
za našu ZO, ktorá sa zúčastní na 
Oblastnej konferencii SZPB v Žili-
ne, a schválili diskusný príspevok, 
s ktorým vystúpi predseda na 
konferencii. Bola podaná informá-
cia o návštevách členov výboru 
u riaditeľky rajeckého gymnázia p. 
Melišovej, s ktorou sme sa dohodli 
na spolupráci, ako aj o návštevách 
v spolupracujúcich organizáciách 
a podnikoch, ktoré nás podporujú 
materiálne a finančne.

Výbor úprimne ďakuje všetkým 

našim sponzorom bez toho, aby 
sme ich menovali, za ich po-
moc, bez ktorej by sme nemohli 
normálne fungovať a napĺňať 
ciele SZPB v súlade so stanovami 
organizácie.

Výbor tiež odsúhlasil zasla-
nie žiadosti na MsÚ do rúk pána 
primátora o odsúhlasenie umiest-
nenia pamätnej tabule oslobodite-
ľom nášho mesta Rumunskej krá-
ľovskej armáde pri príležitosti 80. 
výročia oslobodenia nášho mesta. 
Veríme, že poslanci mestského 
zastupiteľstva túto našu iniciatívu 
podporia.

Dňa 3. marca sa uskutočnila 
Oblastná konferencia SZPB v Ži-
line, na ktorej sa zúčastnili naši 
schválení piati delegáti. Za mesto 
Rajec sa ako hosť konferencie 
zúčastnil prednosta mestského 
úradu Ján Jasenove, ktorého zväz 
ocenil pamätnou medailou, ktorú 
si prevzal z rúk predsedu zväzu, 

pána Pavla Sečkára. Významnou 
súčasťou programu boli voľby 
nových funkcionárov oblastného 
výboru. Staronovým predsedom 
oblastného výboru sa stal pán 
Juraj Drotár a našu organizáciu 
bude zastupovať pán Jiří Novák 
ako člen predsedníctva. Uznese-
niami z konferencie sa bude výbor 
zaoberať na svojich nasledujúcich 
zasadaniach a rozpracuje ich na 
naše podmienky.

Na záver chcem požiadať a po-
zvať občanov nášho mesta, ako 
aj širšieho okolia na spomienkový 
akt spojený s kladením vencov pri 
pamätnej tabuli obetí II. svetovej 
vojny na Námestí SNP v Rajci dňa 
28. apríla, v predvečer oslobode-
nia mesta Rajec. Verím, že sa ho 
zúčastnia aj žiaci a študenti škôl 
v Rajci.

Ing. Karol Dobeš, predseda  
ZO SZPB Rajec

Snímka: archív SZPB

Od začiatku nového roka zasadal výbor základnej organizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Rajci dvakrát. 

Odovzdávanie ocenení p. Sečkárom a p. Drotárom
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Aj keď to má kniha v tejto dobe 
veľmi náročné, pretože súperí 
s televízorom, tabletom či mobi-
lom, je stále veľa dôvodov, prečo 
vziať knihu do rúk. Preto sa aj my 
v našej Materskej škole Obrancov 
mieru snažíme vzbudiť u detí zá-
ujem o detskú literatúru a moti-
vovať ich k čítaniu. Knihy deťom 
pomáhajú nielen k rozvíjaniu 
predčitateľských gramotností, ale 
kniha a príbehy v nej im slúžia na 
poznávanie dobra a zla, rozvíjanie 
fantázie, predstavivosti a hravosti. 
Snažíme sa deťom vytvárať pove-
domie o dôležitosti knihy pre ďalší 
rozvoj ich detskej osobnosti.

Preto pri tejto príležitosti mali 
deti možnosť navštíviť a spoznať 
Mestskú knižnicu v Rajci. Vypočuli 
si krásny príbeh O Snehuliakovi, 

ktorý mal horúce srdce a dozve-
deli sa, že knihy sa nemusia len 
kupovať, ale môžu si ich aj poži-
čať. Spoznali tak, že požičiavanie 
kníh ma svoje pravidlá a aj to, ako 
s knihami musíme zaobchádzať. 
Zistili, ako sa knihy vyrábajú, spo-
znali, kto je to spisovateľ a ilustrá-
tor. V detskom oddelení si mohli 
vybrať a listovať v rozprávkových 
knihách a leporelách.

Veríme, že aj týmto spôsobom 
si deti vytvoria pozitívny vzťah ku 
knihám, a ďakujeme zamestnan-
com mestskej knižnice za náučný 
program a príležitosť spoznať 
knižnicu. Deti odchádzali spokoj-
né a obohatené novými zážitkami.

Michaela Časnochová,
MŠ Obr. mieru

Snímka: archív školy

MŠ Obr. mieru: 
Knihy rozvíjajú 

fantáziu
Marec – prvý jarný mesiac, ktorý sa spája nielen s príchodom 
slnečných dní či prvých prác v záhradkách, ale i s odpočin-
kom v podobe čítania kníh.

Opustili nás

Milan Kavec
1940 – 24.2.2023
Jozefa Mandáčková
1927 – 2.3.2023
Ing. Anna Jonášová
1953 – 6.3.2023
Petrina Paulinyová 
1945 – 10.3.2023
Miroslav Ivanka 
1965 – 12.3.2023
Ľudovít Šuhajda 
1949 – 13.3.2023
Emil Masár 
1954 – 20.03.2023

Uverejnené so súhlasom meno-
vaných osôb alebo ich rodinných 
príslušníkov.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

SPOMIENKA
Kto Ťa poznal, si spomenie,
kto Ťa mal rád, nezabudne.

Dňa 31.3.2023 uplynuli 2 roky, čo nás 
navždy opustil manžel, otec a dedko

PAVOL PAULÍNY 
Z RAJCA.

S úctou a láskou spomína manželka 
a deti s rodinami.

SPOMIENKA
Dňa 28.5.2023 si pripomenieme 6 rokov 

od úmrtia 

JOSEFA RÁLKA 
Z RAJCA.

S láskou a úctou spomína manželka 
a celá rodina
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MAJSTROVSTVÁ EURÓPY, SLOVENSKA, 
BOROŠOVEC

„Najzdravší, ale aj jeden z naj-
ťažších zimných športov, jeden 
z najnáročnejších v celej sérii diaľ-
kových behov Euroloppetu. Pre nás 
bežných smrteľníkov je o to ťažší, že 
sa mu venujeme, aj vplyvom slabých 
zím, len pár týždňov v roku.“ – na-
písal Peter Kasman, triatlonista, 
horský cyklista, trailový bežec, 
skialpinista a tiež nadšený bežkár. 
Krátku prípravu na tieto preteky sme 
absolvovali hlavne na lúkach nad 
dolinou Rybná, kde nám pripravil 
perfektné podmienky úpravou tratí 
Ľuboš Gabčík, konateľ Agroregionu, 
tiež dlhoročný nadšenec bežeckého 
lyžovania.

Výsledky na 50 km, prevýšenie 
1280 m:
10. Peter Kasman – 2:56:16 – 2. 
miesto v kat. 36-45 roč.,
21. Juraj Klimo – 3:10:15 – 9. miesto 
v kat. 36-45 roč.,
68. Pavol Uhlárik – 3:40:01 – 6. 
miesto v kat. 56-65 roč.,
118 pretekárov v cieli.

25 km prevýšenie 695 m:
19. Peter Uhlárik – 1:29:52 – 6. 
miesto v kat. 17-35 roč.,
69. Dominika Vanáková – 1:46:20 – 2. 
miesto v kat. 36-45 roč.,
70. Ján Vanák – 1:46:20,
155. Ján Kavec – 2:11:07,
348 pretekárov v cieli.

Naše mladé bežecké nádeje sa 
nestratili ani na halových majstrov-
stvách Slovenska v Bratislave, kde 
v kategórii juniorov máme zlatého 
Kristiána Brezániho, ktorý 3000 m 
trať zabehol za 9:20,27, a Bohdan 
Jonek v kategórii dorastencov má 
striebro za 9:52,34.

18. marca sme odpálili bežeckú 
sezónu na 27. ročníku Rajeckého Bo-
rošovca s druhou najväčšou účasťou. 
185 bežcov sa vydalo na 14,1 km 
dlhú krosovú jarnú klasiku zo Šuje 
cez Dolkam, Vlčiu Jamu, Borošovec, 
Obrúbenú, Čutkovú, Suchú dolinu, 
Trstenú, okolo Rašeliniska s cieľom 
pri Bistre Oáza. Veľmi nás teší účasť 
až 30 Rajčanov a hlavne, že naši hrali 
vo výsledkoch prvé husle v kategórii 
mužov a žien. Odmenených bolo 

viac ako 30 pretekárov v 11 kategó-
riách:
1. Tomáš Michalec – 53:54,
2. Patrik Holeša – 54:14,
6. Rasťo Kalina – 56:25 – 2. miesto 
v kat. 40-49 r.,
7. Ján Piala - 56:59,
75. Pavol Uhlárik – 1:11:47 – 2. 
miesto v kat. 60 a viac.

Ženy:
1. Janka Kuzmová – 1:06:14
5. Miriam Brezániová – 1:09:53 – 4. 
miesto v kat. 40-49r.,
7. Katarína Zimenová – 1:11:35 – 3. 

miesto v kat. do 39 r.,
9. Petra Cibulková – 1:14:20 – 5. 
miesto v kat. do 39 r.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli 
k úspešnému priebehu pretekov, 
od propagácie, značenia a vyčiste-
nia trasy, výroby medailí, prípravy 
depa, štartu a cieľa, varenia sójového 
gulášu, časomeračom, rozhodcom, 
prezentácii, regulovčíkom, moderá-
torkám, kameramanom, fotografom, 
až po samotných pretekárov, a verí-
me, že o rok sa postaví na štart cez 
200 športovcov. MKR

Snímky: archív MKR

Majstrovstvá Európy v diaľkovom behu – 50. ročník Bielej stopy (50 km) – kráľovská 
disciplína v bežeckom lyžovaní – sa uskutočnili 4. marca na Skalke pri Kremnici.

Rajecký Borošovec – Janka Kuzmová

Biela stopa – Peter Uhlárik
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POĎAKOVANIE

V mene celého kolektívu 
Materskej školy Mudrochova 
ďakujeme všetkým rodičom 

a známym, ktorí hlasovali za našu 
MŠ do projektu TESCO – Vy rozho-

dujete, my pomáhame. 

Vďaka vám sa nám podarilo 
získať prvé miesto a grant v sume 

1.300 EUR na projekt s názvom 
Záhrada plná zážitkov.

Kolektív MŠ Mudrochova

inzercia
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V našom salóne poskytujeme rôzne služby, od strihania vlasov, úpravy brady 

až po opálenie chlpov na ušiach. Na spríjemnenie atmosféry vám ponúkneme 

našu kvalitnú kávu či pohárik dobrého rumu alebo whisky, ktoré máte “grátis” k strihaniu.

Nájdete nás na Námestí SNP 27/27

Neváhajte nás kontaktovať na telefónnom čísle 0904 848 333 
či sociálnych sieťach, Facebook: illegal barbers, Instagram: @illegal.barbers

TEŠÍME SA NA VAŠU NÁVŠTEVU! 

PREDSTAVUJEME VÁM HISTORICKY PRVÝ BARBERSHOP V RAJCI

MIESTO KDE SI CHLAPI CHODIA PRE SVOJ ŠTÝL!

inzercia
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